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1. Tiivistelmä vuodesta 2005 

 
Elämäni Sankari ry tekee ehkäisevää päihdekasvatustyötä lasten (7-18v), heidän van-
hempiensa sekä ohjaajien ja valmentajien harrastustoimintojen parista kanssa. Yhdis- 
tyksen keskeisimpiin toimintatapoihin kuuluvat ns. sankarikoulutustilaisuuksien järjestä-
minen, materiaalin tuottaminen ja lapsille/nuorille suunnattujen tapahtumien järjestäminen. 
halki tähtien luoykset kohottavat ja kirkastavat 
Yhdistyksemme työvoima ”tuplaantui” kuluneena vuonna, sillä projektityöntekijänä aloitti 
helmikuun alusta Kirsi Piiroinen. Kirsin pesti jäi kuitenkin melko lyhyeksi, sillä hän lähti 
omasta pyynnöstään toisiin tehtäviin (Nurmijärven työvoimatoimisto / virka) syyskuun 
alusta. Loppuvuosi päätettiin selvitä ilman projektityöntekijää hyödyntäen omaa koulut-
tajaverkostoa ja muita yhteistyötahoja koulutusten ja tapahtumien organisoimisessa.  
 
Vuoden aikana järjestimme ensimmäisen oman kesäleirimme, joka oli yhdistykselle me-
nestyksekäs ja saatu palaute erittäin hyvää. Leirillä tavoitimme 36 nuorta 6 ohjaajan voi-
min. Ensi kesänä tulemme järjestämään useampia kesäleirejä. Kesäleirillä olivat töissä 
myös yhdistyksen ensimmäiset kesätyöntekijät, jotka kyettiin palkkaamaan yhteistyön 
avulla Hyvinkään kaupungin kanssa.  
 
Yhdistyksemme järjesti vuonna 2005 ennätyksellisesti kaikkiaan 221 kpl mini-interventio 
koulutustilaisuutta, joilla tavoitettiin suoraan 6.544 ihmistä. Lapsia / nuoria tavoitimme noin 
5.499 kpl, aikuisia 927 kpl ja ohjaajia / valmentajia 118 kpl. Edellinen koulutuksellinen en-
nätys oli vuodelta 2000, jolloin tavoitimme kaikkiaan 5.227 ihmistä. Hyvinkäällä olimme 
aktivoimassa laajaa päihdetyöntekijöiden verkostokoulutusta ”Kun kaikki muutkin”, joka 
toteutettiin kahdessa osassa ½-päivä koulutuksina. Ensimmäinen osa pidettiin 18.5.2005 
ja toinen osa 17.10.2005. Koulutus toteutettiin yhteistyössä Hyvinkään kaupungin päihde- 
ja huumestrategia työryhmän ja Mood House Oy:n kanssa. Koulutukseen osallistui hieman 
yli 30 kpl paikallisia toimijoita.    
 
Tapahtumia oli vuoden aikana kaikkiaan 17 kpl ja niissä tavoitimme hieman vajaa 10.000 
ihmistä. Tunnetuimpia tapahtumiamme ovat lapsille suunnatut harrastemessut, IP-kerho-
laisille suunnatut sankarisähly turnaukset, sankariteemaviikot, sankarikesäleirit ja sankari-
golf tapahtuma yrityskumppaneille. Osalla tapahtumistamme on jo pitkiä perinteitä. 
 
Vuonna 2004 allekirjoitettua alkoholiohjelman kumppanuussopimusta STM:n kanssa 
toteutettiin edelleen painottamalla valistustilaisuuksissa alkoholivalistusta. Yhdistyksen 
toiminta keskittyy lasten ja perheiden hyvinvoinnille aiheutuvien haittojen vähentämiseen 
sekä alle 18-vuotiaiden päihteiden riskikäytön vähentämisen tavoitteisiin.  
 
Elämä on Parasta Huumetta ry:n kanssa toteutettiin tiivistä yhteistyötä mm. yhteisillä 
kouluttajakoulutuksilla ja toteuttamalla laaja hyvinvointikysely Hyvinkäällä keväällä 2005. 
Kyselyyn vastasi reilut 900 nuorta ja kyselyn tuloksia voivat paikalliset toimijat Hyvinkäällä 
hyödyntää vielä pitkään. Kyselyyn liittyvä HuBu§YleX keikkakiertue vieraili myöskin Hyvin-
käällä tavoittaen noin 800 yläkoulun nuorta. Yhdistysten välinen aiesopimus fuusioitumi-
sesta on ollut ”jäissä” yhdistysten keskittyessä enemmän omiin toimintoihinsa. Tulevalle 
vuodelle pyrimme selkiyttämään yhteistyötämme ja luomaan selvät toimintatavat yhteis-
työstä. 
 
Yhteistyötä tehtiin ja jatkettiin myös Stop Huumeille ry:n kanssa toteuttamalla laajat koulu-
tustilaisuudet Hämeenlinnassa syksyllä 2005 (ehkäisevän päihdetyön viikolla). Samalla 
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viikolla osallistuimme myös Lappeenrannassa Kesämäen rinteen koulun teemaviikolle 
(”Valitsen itse”), jonka seurauksena yhdistys todennäköisesti saa Lappeenrannasta jat-
kossa paljonkin koulutuskeikkoja. Kyseinen viikko oli yhdistyksemme historian vilkkain, 
sillä siinä järjestettiin kaikkiaan 70 kpl koulutustilaisuuksia ja niillä tavoitettiin lähes 2.500 
ihmistä. 
 
Yhdistyksen ehkäisevää päihdetyötä tuki taloudellisesti RAY. Muita tuottoja yhdistys sai 
koulutuspalvelujen, koulutusmateriaalien, lahjoitusten ja muiden avustusten myötä. 
 
Vuoden lopulla valmistui ulkopuolinen arviointi toimintamme hyödyllisyydestä ja tuloksel-
lisuudesta. Siihen liittyvä työseminaari arvioinnista järjestettiin kutsuvieraillemme 
24.11.2005 Hyvinkäällä. Raportissa todetaan kokonaisarvion olevan toiminnastamme 
myönteinen. Roolimme ehkäisevän päihdetyön kentällä nähdään a) kouluttajana, b) 
paikallisverkoston toimijana ja c) konsulttina paikallisverkoston toiminnan kehittäjänä. 
Toimintamme on raportin mukaan resursseihin nähden tuloksellista. Koulutusmateri-
aalimme ovat laadukkaita ja tekemäämme itsearviointia sekä toiminnan dokumentointia 
pidetään tasokkaana (Maija Säkäjärvi, Sosiaalikehitys Oy). Lisää raportin tuloksista löytyy 
liitteenä olevasta arvioinnin loppuraportista.   
 

2. Organisaatio  

 
Elämäni Sankari ry on kansalaisjärjestöjen yhteistyöyhdistys, jolla on 29 kpl jäsenyhdis-
tyksiä. Ylintä päätäntävaltaa käyttää yhdistyksen vuosikokous, joka pidetään kerran vuo-
dessa (keväisin). Yhdistyksellä on 6 jäseninen hallitus, jonka tukena ja taustalla toimii laa-
jempi paikallinen neuvottelukunta. Neuvottelukunnan koostumus ja rooli on vuosien saa-
tossa hieman vaihdellut.  
 
Vuonna 2005 yhdistyksen hallitus kokoontui 5 kertaa. Lisäksi järjestimme yhden toiminnan 
arviointiin liittyvän työseminaarin. Hallituksen kokousten valmistelijana ja kokoussihteerinä 
toimivat Henrik Norrena ja Kirsi Piiroinen (elokuun loppuun asti). 
 
Yhdistyksen koulutuspalvelujen tuottamisessa apuna toimii vapaaehtoisista koottu ns. san-
karikouluttajaverkosto, johon kuuluu kaikkiaan 27 oto-kouluttajaa. Yhdistyksemme on 
”jalkautunut” myös Rovaniemen alueelle, jossa on jo vuosia tehty ansiokasta yhteistyötä 
Lapin Liikunta ry:n kanssa. Heidän aktiivisen toiminnan ansiosta Rovaniemen alueella on 
vuosittain satoja koulutettuja nuoria ja mm. Lapin lennosto (yhdistyksemme kummi) ottaa 
paikallisia nuoria vierailulle kymmenittäin joka vuosi. Vuonna 2004 aloitettua yhteistyötä 
Lapin urheiluopiston kanssa jatketaan edelleen. Siinä liikunnanohjaajaopiskelijoita rekry-
toidaan yhdistyksemme kouluttajiksi kiertämään alueen kouluissa. Yhteistyö on sujunut 
erittäin hienosti tähän asti ja saatu palaute on ollut hyvää. 
 
Yhdistyksen hallitus vuonna 2005: 
 
Kalliomaa Jouko pj. 
Virta Hannele  
Rönkä Antero  
Mauriala Vesa 
Ruotsalainen Harri 
Ahokas Jaana 
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Varajäsenet 
Tuija Marin 
Leena Jokiaho 
Mika Leinonen 
Antti Weckroth 
 
Yhdistyksen toiminnanjohtajana toimii Henrik Norrena ja projektityöntekijänä Kirsi Piiroinen 
(01.02.-30.08.2005). 
 
Yhdistyksen kirjanpitäjä on Ilkka Niiranen.  
 
Yhdistyksen tilintarkastajina toimivat Heikki Wejberg ja Aila Haapamäki.  
 

3. Talous 

 
Yhdistyksen toimintaa rahoitti pääosin RAY, joka myönsi yhdistykselle ensimmäisen 
kerran yleisavustusta 110 000 € toiminnan pyörittämiseksi. Muu rahoitus koostui ma-
teriaalimyynneistä, koulutuspalvelujen myynneistä, Sankarigolfin tuotoista, muista avus-
tuksista ja mahdollisista lahjoituksista. 
 
Vuosi 2005 oli yhdistyksen tuloksen kannalta ennakoidun positiivinen ja tasapainoinen. 
Tilikauden tuloksen näyttäessä hieman plussaa. 
 

4. Toteutus ja yhteistyöverkostot 

 
Yhdistyksemme keskeinen työn muoto on järjestää koulutustilaisuuksia, tuottaa materiaa-
lia ja järjestää nuorille suunnattuja tapahtumia (mm. kesäleirit).  
 
Vertailuna viimeisen kolmen vuoden aikana toteutuneet koulutustapahtumat ja tavoitet-
tujen ihmisten määrät. 
 
  
  2003 2004 2005  
 
Koulutuksia  145 119 221 
 
Tavoitettu ihmisiä 4 231 3 767 6 544 
 
 
Vuonna 2005 tavoitetuista ihmisistä  
 

lapsia/nuoria oli 5 499 kpl 
vanhempia oli 927 kpl ja  
ohjaajia/valmentajia oli 118 kpl. 

 
Koulutustilaisuuksiamme kehitettiin entisestään mm. toteutimme laajoja hyvinvointikyselyjä 
kohdekouluillamme ennakkoon, keräsimme tietoja kohdekouluiltamme (interaktiivisen 
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oman äänestyslaitteiston turvin), raportoimme tuloksiamme (koulut, oppilashuoltoryhmät, 
vanhemmat, muut alueen toimijat, media), solmimme yhteistyösopimuksia asiakkaidemme 
kanssa (saadaan jatkuvuutta toimintaan) ja pidimme omia kouluttajakoulutus tilaisuuksia 
säännöllisesti (noin 2-3 krt. / vuosi). 
 
 

Koulutustilaisuuksissa tavoitetut 

kohderyhmien mukaan 1999-2005 
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Kuvio 1. Vuosina 1999-2005 tavoitetut ihmiset kohderyhmien mukaan. 
 
 
Keskeisiä koulutusmateriaalejamme (Sankarit videolla, Syöksylasku ja Sakke Sankari 
päihdelautapeli) on myyty edelleenkin paljon ja materiaalit löytyvät jo sadoista Suomen 
kunnista. Näiden materiaalien levinneisyyden avulla tavoitettujen ihmisten kokonaismäärät 
nousevat kymmeniin ellei satoihin tuhansiin ihmisiin. Uuden koulutusmateriaalin valmis-
telut aloitettiin syksyllä 2005. Uutta koulutusmateriaalia valmistunee keväällä 2006. 
 
 
Tapahtumia joissa olemme olleet mukana on viime vuosina järjestetty seuraavasti;  
 
 
  2003 2004 2005 
 
Tapahtumia  23 17 17 
 
Tavoitettu ihmisiä 26 650 15 715 8 550 
 
 
Perinteeksi muodostuneita tapahtumia ovat lapsille suunnatut harrastemessut (järjestetty 4 
x Hyvinkäällä), IP-kerhojen sankarisähly turnaus (8 x Hyvinkää, 4 x Pieksämäki), Sankari-
teema viikot (järjestetty 16 kertaa) ja sankarigolf tapahtuma (järjestetty 2 x Hyvinkäällä ja 
kerran Hämeenlinnassa).  
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Paikallinen toimijaverkosto 2005 
 
 
 
            partiolippukunnat    ala-asteet  yläaasteet 
 
 
             amm.oppilaitos       lukiot   terv.huolto-opp.laitos 
 
 
                4H-yhdistys                     poliisi  IP-kerhot 
 
 
 
 

                        
 
 
 
 

        urheiluseurat              jäsenyhdistykset (29 kpl)          MLL/Hyvinkää 
 
 
koti- ja kouluyhdistykset       yrityksiä       seurakunta 
 
 
Hyvinkään kaupunki  Lions klubit                          Aamuposti 

- nuorisotoimi 
- liikuntatoimi                              paikallislehti Kellokas          HyVi-golf Oy 
- työvoimapalvelukeskus  

 
 
                             Erämatkat Oy  K-kauppa Hakalantori 
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Valtakunnallinen toimijaverkosto 2005 
 
 
 
 
urheilun lajiliittoja            urheilun aluejärjestöjä                    urheiluseuroja 
 
 
Nuori Suomi ry  kuntia   Suomen Valmentajat ry 

o ala- ja yläasteet 
o II asteen oppilaitokset 

 
 
 
seurakuntia  ala- ja yläasteen kouluja  II asteen opp.laitoksia 
 
 
 

                        
 
 
                    Elämä on Parasta Huumetta ry         MoodHouse Oy  
 
 
 
       Stop Huumeille ry               RAY                 Lapin Liikunta ry ja Lapin urheiluopisto 
 
 
 
     Pieksämäen Seudun Liikunta ry     jäsenyhdistykset (29 kpl) 
 
 
 
         Järvenpään SRK-opisto      OPM  yrityksiä 
 
 
 
 
5. Projektit 
 
Jatkoimme yhteistyötä Hyvinkään Jää-Ahmojen P92 ikäluokan terveyspainotteiseen hank-
keen kanssa, jossa ovat olleet mukana Hyvinkään kaupungin terveystoimi ja perusturva, 
Laurean ammattikorkeakoulu, Jää-Ahmat ry ja muita yhteistyötahoja poikien ja heidän van-
hempiensa lisäksi. Elämäni Sankari ry:n roolina on olla tarjoamassa ehkäisevän päihde-
työn palveluja pojille ja heidän vanhemmilleen. Vuonna 2005 olemme olleet mukana tee-
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mapäivässä ja pitämässä valistustilaisuuksia pojille/vanhemmille. Kaupunki ja muut tahot 
päättivät luopua ko. hankkeesta loppukesästä 2005 rahoituksen puutteen vuoksi, mutta 
yhdistyksemme jatkaa yhteistyötä poikien kanssa. 
 
Yhdistyksemme on ollut myös mukana Riihimäen poliisilaitoksen turvallisuus työryhmän 
hankkeessa, jonka kautta vastasimme päihdevalistustilaisuuksien organisoimisesta, käy-
tännön toteutuksesta ja tiedon keruusta mukana olevien kuntien 7. luokkalaisten osalta. 
Mukana olevat kunnat ovat (suluissa koulujen määrä);  
 
Riihimäki (3 yläastetta)  
Hausjärvi (1 yläaste) 
Loppi (1 yläaste) ja  
Hyvinkää (1 yläaste).  
 
Kyseistä projektia jatkettiin esityksestämme vuoden 2005 syksyllä vanhempainiltojen 
sarjalla, jossa yhdistyksemme kävi esittelemässä ko. kouluilla avoimissa 8. luokkalaisten 
vanhempainilloissa saavutettuja tuloksia. Neljään järjestämäämme vanhempainiltaan 
osallistui noin 350 vanhempaa ja saamamme palaute ko. tilaisuuksista oli erittäin hyvää. 
Hausjärven yläasteella mm. rehtori sai erikseen kuudelta henkilöltä kiitosta vanhempain- 
illan sisällöstä ja annista.  
 
 
 
 

6. Viestintä 

 
Yhdistyksen toiminnasta kirjoitettiin vuoden aikana useissa eri lehdissä eri puolella 
Suomea. 
 
Omien internetsivujen kautta (www.sankarit.net) yhdistys on tiedottanut asioistaan 
ansiokkaasti kuluvana vuonna. Yhteistyön EOPH:n kanssa avulla kehitimme Sakke 
Sankari Hubu-visailun aluksi EOPH:n nettisivuille (www.eoph.fi), jonka avulla nuorille 
järjestetään visaisia tietokilpailuja netissä. Vuoden 2005 alusta Sankareiden omat 
nettisivut uudistuvat täydellisesti ja mm. Sakke visailuun voi osallistua myös omien 
sivujemme kautta. Vuonna 2005 nettisivuillamme vieraili kaikkiaan lähes 20.000 ihmistä. 
Päivittäin sivuillamme vieraili keskimäärin 53 ihmistä ja kuukausittainen keskiarvo oli  
1.548 vierailua.  
 
Muu viestiminen tapahtui mm. yhteisten lehdistötiedotteiden kautta (EOPH), jäsenkir- 
jeiden ja kummikirjeiden avulla.  
 
 
 
7. Toiminnan jatkuvuus 
 
Vuosi 2005 oli yhdistyksen jatkon kannalta merkittävä. Toimintamme laajeni ja monipuo-
listui paljon. Henkilökunta ”tuplaantui”, ensimmäiset omat kesäleirit toteutettiin, ensimmäi-
set kesätyöntekijät olivat töissä, koulutustilaisuuksien määrässä / tavoitetuissa ihmisissä 
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tehtiin uusi ennätys, ensimmäinen toimintamme ulkopuolinen arviointi valmistui vuoden 
loppuun mennessä.  
  
Saamamme ulkopuolisen arvioinnin perusteella uskomme, että yhdistyksemme tekemälle 
työlle on edelleen erittäin suuri tilaus (kts. arvioinnin loppuraportti). Myös saamamme pa-
laute webissä koulutustilaisuuksien jälkeen vahvistaa samaa käsitystä. Webissä koulutus-
tilaisuuksistamme on antanut palautetta noin 500 nuorta eri puolelta Suomea. Tässä kerät-
tyjä keskeisiä tietoja webbipalautteesta 2005; 
 

• Vastaajina 483 nuorta  (tilanne 14.12.05) 
 
• 45.3% antaa tilaisuuksistamme arvosanaksi 4 (1-5 asteikko), 
• 18.3% antaa arvosanaksi 5 ja 
• 31.8% antaa arvosanaksi 3 
 
• 37.4% arvioi työntekijöidemme asenteeksi arvosanan 4 
• 36.2% antoi arvosanan 5 
 
• 79.1% sanoi saaneensa uutta tietoa oppitunnilta ja  
• 90.1% sanoi, että koulutusmateriaaleistamme oli hyötyä 

oppitunnilla (Sankarit videolla / Syöksylasku) 
 
• 47.9% piti äänestysmenetelmää erittäin sopivana koulutyöhön 
• 27.1% piti äänestysmenetelmää sopivana koulutyöhön  

 
 
 
RAY:n yleisavustus tuo toimintaamme vakautta ja on osoitus yhdistyksemme pitkäjäntei-
sestä ja tarpeellisesta työstä. Haasteita ja työsarkaa alallamme tulee riittämään jatkossa-
kin. Yhteistyöhön uskomalla ja sitä lisäämällä pystymme vaikuttamaan nuorten ja aikuisten 
hyvinvointiin entistä paremmin tulevaisuudessa. 
 
RAY:n avustusehdotus vuodelle 2006 selviää vasta 22.12.2005, jonka jälkeen valtioneu-
vosto tekee asiasta lopullisen päätöksen helmikuussa 2006.    
 
 
 
 
 
 
Hyvinkäällä 20.12.2005  
 
 
 
Henrik Norrena 
toiminnanjohtaja 
Elämäni Sankari ry  
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